
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152024010300009

9

Nº 2, quarta-feira, 3 de janeiro de 2024ISSN 1677-7042Seção 1

DESPACHO Nº 726, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RADIODIFUSÃO PRIVADA, da Secretaria de
Comunicação Social Eletrônica do Ministério das Comunicações, no uso das suas
atribuições, e, tendo em vista o disposto no art. 7º do Decreto n.º 8.139, de 7/11/2013 e
Parágrafo único do Art. 203 da Portaria n.º 1, de 01/06/2023, publicada no D.O.U. de
05/06/2023, ainda, o que consta no Processo n.º 53115.025635/2023-93, invocando as
razões constantes da Nota Técnica n.º 22530/2023/SEI-MCOM, resolve homologar a
devolução à União, a partir de 09 de dezembro de 2023, da frequência 1510 KHz, (FISTEL
n.º 02030456101) outorgada à Rádio Vale do Tietê de Salto Ltda., inscrita no CNPJ n.º
56.416.027/0001-1, para a execução do serviço de radiodifusão sonora em onda média, no
município de Salto, estado do São Paulo.

ANTÔNIO MALVA NETO

DESPACHO Nº 727, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RADIODIFUSÃO PRIVADA, da Secretaria de
Comunicação Social Eletrônica do Ministério das Comunicações, no uso das suas
atribuições, e, tendo em vista o disposto no art. 7º do Decreto n.º 8.139, de 7/11/2013 e
Parágrafo único do Art. 203 da Portaria n.º 1, de 01/06/2023, publicada no D.O.U. de
05/06/2023, ainda, o que consta no Processo n.º 53115.033267/2023-57, invocando as
razões constantes da Nota Técnica n.º 22540/2023/SEI-MCOM, resolve homologar a
devolução à União, a partir de 14 dezembro de 2023, da frequência 1580 KHz, (FISTEL n.º
02008015700) outorgada à Rádio Difusora de Amparo Ltda., inscrita no CNPJ n.º
43.462.076/0001-41, para a execução do serviço de radiodifusão sonora em onda média,
no município de Amparo, estado de São Paulo.

ANTÔNIO MALVA NETO

DESPACHO Nº 732, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RADIODIFUSÃO PRIVADA, da Secretaria de
Comunicação Social Eletrônica do Ministério das Comunicações, no uso das suas
atribuições, e, tendo em vista o disposto no art. 7º do Decreto n.º 8.139, de 7/11/2013 e
Parágrafo único do Art. 203 da Portaria n.º 1, de 01/06/2023, publicada no D.O.U. de
05/06/2023, ainda, o que consta no Processo n.º 53115.033224/2023-71, invocando as
razões constantes da Nota Técnica n.º 22722/2023/SEI-MCOM, resolve homologar a
devolução à União, a partir de 14 de dezembro de 2023, da frequência 710 KHz, (FISTEL n.º
04008017526) outorgada à Sistema Cancella de Comunicação Ltda., inscrita no CNPJ n.º
21.310.917/0001-62, para a execução do serviço de radiodifusão sonora em onda média,
no município de Ituiutaba, estado de Minas Gerais.

ANTÔNIO MALVA NETO

DEPARTAMENTO DE RADIODIFUSÃO PÚBLICA, COMUNITÁRIA E
ES T AT A L

COORDENAÇÃO-GERAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS DE
RADIODIFUSÃO PÚBLICA, COMUNITÁRIA E ESTATAL

COORDENAÇÃO DE OUTORGA DE RADIODIFUSÃO PÚBLICA,
COMUNITÁRIA E ESTATAL

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 5.197, de 8 de novembro de 2018, publicado no DOU em
21/11/2018, Edição 223, Seção 1, Página 29.

Onde lê-se:
Associação Comunitária e Cultural Fenix.
Leia-se:
Associação Cultural e Comunitária Fenix.

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES
SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO

GERÊNCIA REGIONAL NOS ESTADOS DO PARANÁ E SANTA CATARINA
ATOS DE 2 DE JANEIRO DE 2024

Extinguir, por cassação, a autorização no SERVIÇO DE INTERESSE RESTRITO
outorgada aos abaixo identificados, por perda das condições indispensáveis à manutenção
da autorização:

Nº 3 - Processo 53516.000003/2024-85: CASSIOS CLEI BISCAIA DA ROCHA, CPF nº
***.690.778-**.

Nº 4 - Processo 53516.000004/2024-20: JACKSON MARCELO DA SILVA, CPF nº ***.614.809-**.

Nº 5 - Processo 53516.000015/2024-18: ARNO DAVID CORREA FILHO, CPF nº ***.047.699-**.

Nº 6 - Processo 53516.000005/2024-74: JEISON RAFAEL SASSE, CPF nº ***.504.249-**.

Nº 11 - Processo 53516.000017/2024-07: PARLEY LUIZ FIAMONCINI, CPF nº ***.399.709-**.

MARCIO ANTÔNIO PROTZEK
Gerente

Substituto

GERÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DE MINAS GERAIS
ATO Nº 17.021, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2023

Extinguir a autorização do Serviço de Telecomunicações de Interesse Restrito,
expedida à FLY AWAY ESCOLA DE AVIACAO CIVIL LTDA, inscrito no CNPJ nº
13.458.464/0001-98, e declarar também notificado o desinteresse para exploração do
Serviço Móvel Aeronáutico, bem como o direito de uso de radiofrequências associadas.

OTÁVIO BARBOSA DA SILVA SOARES
Gerente

GERÊNCIA REGIONAL NOS ESTADOS DE PERNAMBUCO, PARAÍBA E
A L AG OA S

ATO Nº 1, DE 2 DE JANEIRO DE 2024

Expedir autorização a ADAN GUERREIRO CAJU, CPF nº ***.695.524-
**, para explorar Serviços de Telecomunicações de Interesse Restrito.

ALEXANDRE ATAÍDE GONÇALVES OLIVEIRA
Gerente

SUPERINTENDÊNCIA DE OUTORGA E RECURSOS À PRESTAÇÃO
ATO Nº 17.819, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023

Processo nº 53500.114800/2023-37. Outorga autorização de uso de
radiofrequência(s) à HUGHES TELECOMUNICACOES DO BRASIL LTDA, CNPJ nº
05.206.385/0001-61, associada à autorização para execução do Serviço de Comunicação
Multimídia.

VINICIUS OLIVEIRA CARAM GUIMARÃES
Superintendente

Ministério da Cultura

SECRETARIA DE ECONOMIA CRIATIVA E FOMENTO CULTURAL
PORTARIA SEFIC/MINC Nº 5, DE 2 DE JANEIRO DE 2024

O SECRETÁRIO DE ECONOMIA CRIATIVA E FOMENTO CULTURAL, no uso das
atribuições legais, que lhe confere a Portaria nº 7, de 24 de janeiro de 2023 e a
Portaria MinC nº 1, de 13 de fevereiro de 2023, resolve:

Art. 1º - Homologar a prorrogação do prazo de captação de recursos do(s)
projeto(s) cultural(is), relacionado(s) no(s) anexo(s) desta Portaria, para o(s) qual(is) o(s)
proponente(s) fica(m) autorizado(s) a captar recursos, mediante doações ou patrocínios,
na forma prevista no § 1º do Artigo 18 e no Artigo 26 da Lei n.º 8.313, de 23 de
dezembro de 1991, alterada pela Lei nº 9.874, de 23 de novembro de 1999.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENILTON PARENTE DE MENEZES

ANEXO I

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS (Artigo 18 , § 1º )
232575 - Passeando Da cabeça aos pés, sem pé nem cabeça
M.C.G. Editoração e Produções Ltda
CNPJ/CPF: 07.319.662/0001-78
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 30/09/2024

232584 - A FESTA DO BERBIGÃO DO BOCA
BERBIGÃO DO BOCA
CNPJ/CPF: 00.716.330/0001-88
Cidade: Florianópolis - SC;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/05/2024

232593 - Risoterapia Circense
João Victor da Silva Coelho
CNPJ/CPF: 40.553.969/0001-04
Cidade: Juazeiro do Norte - CE;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 30/04/2024

232594 - NIARTE - Nucleo Inclusivo de Arte
ASSOCIACAO OBJETIVO DE DEFICIENTES
CNPJ/CPF: 02.288.201/0001-61
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

232595 - Semana Farroupilha - CTG 93
Jamile Pereira
CNPJ/CPF: 14.909.009/0001-24
Cidade: Pelotas - RS;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

232600 - A Viagem musical de Tuhu e seus amigos.
Instituto Paulo Ferreira
CNPJ/CPF: 17.221.828/0001-72
Cidade: Araranguá - SC;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 16/12/2024

232606 - O Festival do Povo
ASSOCIACAO DE DEFESA, APOIO E CIDADANIA DOS HOMOSSEXUAIS DO CRATO E
REGIAO DO CARIRI
CNPJ/CPF: 06.270.358/0001-10
Cidade: Crato - CE;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 20/05/2024

232610 - Festa do Colono
SOCIEDADE RIO DA PRATA
CNPJ/CPF: 82.612.250/0001-47
Cidade: Joinville - SC;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

232617 - Mirage Circus - O Gigante Brasileiro
DAV PRODUCOES E EVENTOS LTDA
CNPJ/CPF: 35.375.456/0001-10
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 30/06/2024

232622 - ExpoQueijo Brasil 2023 - Araxá International Cheese Awards
BONARE EVENTOS E EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ/CPF: 08.389.764/0001-22
Cidade: Araxá - MG;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

232643 - Deixe seu Legado
Marcelo Rodrigues Borragini
CNPJ/CPF: 44.843.153/0001-76
Cidade: Porto Alegre - RS;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

232646 - 1º festival de Dança de Indaial
DV EM ACAO
CNPJ/CPF: 31.321.395/0001-58
Cidade: Brasília - DF;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

232649 - O Ano da Danca I
AUGUSTO CESAR RIBEIRO CORREA 33579793810
CNPJ/CPF: 24.488.661/0001-76
Cidade: Curitiba - PR;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 30/09/2024

232652 - CENA CE
PROCULT - PRODUTORA DE ARTE E EVENTOS CULTURAIS
CNPJ/CPF: 08.894.752/0001-55
Cidade: Fortaleza - CE;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Usuario
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152024010300092

92

Nº 2, quarta-feira, 3 de janeiro de 2024ISSN 1677-7042Seção 1

Cidade: Arapoti - PR;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 18/09/2024

233896 - CCBB Educativo - Arte e Cultura
Karen Cristina Celotto Montija
CNPJ/CPF: 32.746.951/0001-09
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 30/09/2024

233914 - Plano anual do SESI Museu de Artes e Ofícios
SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA, DEPARTAMENTO REGIONAL DE MINAS GERAIS (SESI /
DRMG)
CNPJ/CPF: 03.773.834/0124-87
Cidade: Belo Horizonte - MG;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

233916 - Museu de Sant´Ana - Plano Trienal de Manutenção 2024-2026
Instituto Cultural Flávio Gutierrez - ICFG
CNPJ/CPF: 02.930.235/0006-12
Cidade: Belo Horizonte - MG;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

233956 - Memória Vintage: bancando a economia
INVIDEO PRODUÇÕES CINEMATOGRÁFICAS LTDA
CNPJ/CPF: 90.130.634/0001-51
Cidade: Porto Alegre - RS;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/05/2024

234055 - Plano Anual de Atividades do Museu das Favelas 2024
MUSEU DAS FAVELAS - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO E GESTAO - IDG
CNPJ/CPF: 04.393.475/0006-50
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

234056 - Plano Anual Museu do Amanhã 2024
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO - IDG
CNPJ/CPF: 04.393.475/0004-99
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

234215 - Nova Exposição de Longa Duração do Museu Casa de Brusque
SOCIEDADE AMIGOS DE BRUSQUE E DE APOIO AO MUSEU HISTORICO DO VALE DO
ITA JAI-MIRIM
CNPJ/CPF: 83.721.639/0001-93
Cidade: Brusque - SC;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

234238 - Acervo Paulinho da Viola e Exposição Virtual
Rabiola Produções Artísticas Ltda
CNPJ/CPF: 15.266.946/0001-71
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

234239 - Plano Anual da Sala Cultural Vida de Caminhoneiro - 2024
Associação dos Motoristas São Marquenses
CNPJ/CPF: 90.774.316/0001-23
Cidade: São Marcos - RS;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

234315 - Plano Anual 2024 - Museu da Língua Portuguesa
IDBRASIL CULTURA, EDUCACAO E ESPORTE
CNPJ/CPF: 10.233.223/0002-33
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

234316 - Plano Anual 2024 - Museu do Futebol
IDBrasil Cultura, Educação e Esporte
CNPJ/CPF: 10.233.223/0001-52
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

234508 - Plano Anual de Atividades Museu Hering 2024
Fundação Hermann Hering
CNPJ/CPF: 82.639.147/0001-90
Cidade: Blumenau - SC;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

234514 - Casa de Cultura Mario Quintana - Plano Anual 2024
Associação dos Amigos da Casa de Cultura Mário Quintana
CNPJ/CPF: 90.366.725/0001-90
Cidade: Porto Alegre - RS;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

234585 - Plano de Atividades MIS e Paço das Artes - Triênio 2024-2026
ASSOCIAÇÃO CULTURAL CICCILLO MATARAZZO - ACCIM
CNPJ/CPF: 71.929.889/0001-34
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

234587 - PLANO PLURIANUAL DE ATIVIDADES OFICINA FRANCISCO BRENNAND - 2024-
2025
INSTITUTO OFICINA CERAMICA FRANCISCO BRENNAND
CNPJ/CPF: 31.724.439/0001-90
Cidade: Recife - PE;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

234591 - PLANO PLURIANUAL - CASA MUSEU EVA KLABIN 2024-2025
FUNDAÇÃO EVA KLABIN RAPAPORT PARA FINS CULTURAIS F.E.K.R.
CNPJ/CPF: 40.390.429/0001-57
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

234592 - PLANO BIANUAL MUSEU DA VIDA FIOCRUZ 2024-2025
ASSOCIACAO AMIGOS DO MUSEU DA VIDA FIOCRUZ - AMVF
CNPJ/CPF: 48.255.300/0001-48
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

234594 - Plano Anual de Atividades - 2024 - Museu Público - Museu Lasar Segall
Associação Cultural dos Amigos do Museu Lasar Segall
CNPJ/CPF: 60.262.086/0001-52
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

234663 - Plano Plurianual de Atividades do Museu das Minas e do Metal - 2024 e
2025
Associação Mantenedora do Museu das Minas e do Metal

CNPJ/CPF: 12.022.605/0001-62
Cidade: Belo Horizonte - MG;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

234664 - CARTAZES FERROVIÁRIOS (SALVAGUARDA, CATALOGAÇÃO, EXPOSIÇÃO E
C AT Á LO G O )
ASSOCIACAO DOS ENGENHEIROS DA REDE VIACAO CEARENSE
CNPJ/CPF: 07.133.150/0001-12
Cidade: Fortaleza - CE;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

234830 - PLANO BIANUAL ICV/MMGV - 2024/2025
INSTITUTO VALE
CNPJ/CPF: 35.788.068/0005-95
Cidade: Belo Horizonte - MG;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

234837 - Com a cidade nos olhos - Patrimônio Arquitetônico e Documental em
risco
Restarq Arquitetura Restauração e Arte Ltda.
CNPJ/CPF: 67.987.024/0001-57
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 15/09/2024

234853 - PLANO ANUAL DE ATIVIDADES - MUSEU DO IPIRANGA 2024
FUNDACAO DE APOIO AO MUSEU PAULISTA
CNPJ/CPF: 46.348.623/0001-50
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

234970 - A partir de Djanira- fase 1
Instituto Pintura Djanira Arte, Cultura e Educação
CNPJ/CPF: 41.235.597/0001-30
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 03/03/2024

235052 - Plano Bianual de Atividades do Instituto Vale - Museu Vale 2024/2025
INSTITUTO VALE
CNPJ/CPF: 35.788.068/0004-04
Cidade: Vitória - ES;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

235061 - Plano Bianual 2024/2025 do Centro de Memória Usiminas
Instituto Usicultura
CNPJ/CPF: 10.727.652/0002-67
Cidade: Ipatinga - MG;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

235077 - Plano Anual de Atividades do Museu de Ciências e Tecnologia PUCRS - Ano
2024
ASSOCIACAO DOS AMIGOS DO MUSEU DE CIENCIAS E TECNOLOGIA DA PONTIFICIA
UNIVERSIDADE CATOLICA DO RIO GRANDE DO SUL
CNPJ/CPF: 31.230.719/0001-42
Cidade: Porto Alegre - RS;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

235326 - PLANO ANUAL DE ATIVIDADES 2024 - MUBE
Museu Brasileiro da Escultura e Ecologia - MUBE
CNPJ/CPF: 50.856.400/0001-71
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

235380 - Natal de Luz 2023 do Museu de Arte Sacra de Mato Grosso
Asssociação dos Produtores Culturais de MAto Grosso
CNPJ/CPF: 04.793.249/0001-52
Cidade: Cuiabá - MT;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 28/01/2024

235616 - MOVIMENTO DE AQUISIÇÃO DE OBRAS DE ARTE PARA MUSEUS - BARROCO
BRASILEIRO
INSTITUTO DE PESQUISA E PROMOCAO A ARTE E CULTURA - IPAC
CNPJ/CPF: 38.120.875/0001-08
Cidade: Brasília - DF;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/05/2024

235746 - Museu de Arte de Navegantes
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA DE NAVEGANTES - FMC
CNPJ/CPF: 04.238.035/0001-14
Cidade: Navegantes - SC;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 30/08/2024

235776 - MOVIMENTO DE AQUISIÇÃO DE OBRAS DE ARTE PARA MUSEUS: BRASILIA
ENFIM - CHRISTUS NÓBREGA
INSTITUTO DE PESQUISA E PROMOCAO A ARTE E CULTURA Â- IPAC
CNPJ/CPF: 38.120.875/0001-08
Cidade: Brasília - DF;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

235787 - Estações de Memórias: histórias atravessadas pelo trem
AGÊNCIA DE INICIATIVAS CIDADAS
CNPJ/CPF: 02.291.981/0001-07
Cidade: Belo Horizonte - MG;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

235793 - Inventário e Exposição do acervo do Instituto Antonio Carlos Magalhães
INSTITUTO ANTONIO CARLOS MAGALHAES DE ACAOCIDADANIA E MEMORIA
CNPJ/CPF: 13.409.661/0001-17
Cidade: Salvador - BA;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

235798 - Programação de Ações Educativas no Museu do Mar Aleixo Belov
FUNDACAO ALEIXO BELOV - IMAB- INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR ALEIXO BELOV
CNPJ/CPF: 34.439.571/0001-49
Cidade: Salvador - BA;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

235802 - Museu do Rock
DILIX DESENVOLVIMENTO LTDA.
CNPJ/CPF: 08.541.572/0001-90
Cidade: Curitiba - PR;
Prazo de Captação: 01/01/2024 à 31/12/2024

235807 - PESQUISA SOBRE O CUSTO-BENEFÍCIO DO MUSEU DE ARTE DE MATO
GROSSO
Julianne de Quadros Moura
CNPJ/CPF: 020.853.431-80

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Usuario
Realce


